[image: ]

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Валуйки

«19» декабря 2024г.                                                                                № 2332

Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году
единовременной денежной выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту
в Вооруженных Силах Российской Федерации

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения уровня социальной защищенности граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, постановляю:

1. Предоставить гражданам Российской Федерации, состоявшим на воинском учете в военном комиссариате Валуйского городского округа, иностранным гражданам, поставленным на миграционный учет по месту пребывания на территории Валуйского муниципального округа, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее – военнослужащие) и заключившим в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года первый контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации на срок 1 год и более, исполняющим обязательства по контракту в течение 60 (шестидесяти) календарных дней (за исключением случаев прекращения обязательств до истечения указанного срока по обстоятельствам, не зависящим от военнослужащего) либо заключившим в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года последующий контракт о прохождении военной службы в  Вооруженных Силах Российской Федерации после исключения из списков личного состава воинской части, снятия со всех видов обеспечения, на срок 1 год и более, исполняющим обязательства по контракту в течение 60 (шестидесяти) календарных дней (за исключением случаев прекращения обязательств до истечения указанного срока по обстоятельствам, не зависящим от военнослужащего) единовременную денежную выплату (далее - выплата) в размере 2 200 000 (два миллиона двести тысяч) рублей.
2. Утвердить Порядок предоставления в 2024 году единовременной денежной выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации (прилагается).
3. Определить уполномоченным органом по осуществлению выплаты, установленной пунктом 1 настоящего постановления, администрацию Валуйского муниципального округа в лице мобилизационного отдела (Дрокин С.В.).
4.Рекомендовать Военному комиссариату Валуйского городского округа (Ланин Р.Ю.) ежемесячно осуществлять с отделом мобилизационной работы администрации Валуйского муниципального округа  (Дрокин С.В.) проверку сведений о гражданах, имеющих право на выплату и направлять в адрес администрации Валуйского муниципального округа список военнослужащих, имеющих право на выплату, предусмотренный пунктом 6 Порядка предоставления в 2024 году единовременной денежной выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного настоящим постановлением.
         5. Выплата не учитывается при определении размера материального обеспечения (дохода, совокупного дохода) гражданина (семьи) при определении права на получение  иных мер социальной поддержки, в том числе   адресной социальной помощи, государственной социальной помощи, государственных пособий, компенсаций, доплат к пенсиям, иных социальных выплат, субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и других аналогичных выплат.
6. Управлению финансов и бюджетной политики администрации Валуйского муниципального округа (Мащенко Л.В.) обеспечить выделение денежных средств из резервного фонда администрации Валуйского муниципального округа на осуществление выплаты.
	7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 7 октября 2024 года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Валуйского муниципального округа                                                  А.И. Дыбов

Приложение
УУТВЕРЖДЕН
[bookmark: _GoBack]постановлением администрации Валуйского муниципального округа
от «19» декабря 2024 г. №2332

Порядок предоставления в 2024 году
единовременной денежной выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах
Российской Федерации

1. Настоящий порядок предоставления в 2024 году единовременной денежной выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее – Порядок) определяет порядок и условия выплаты гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее – военнослужащие).
2. Единовременная денежная выплата (далее - выплата) составляет   2 200 000 (два миллиона двести тысяч) рублей.
 3. Право на получение выплаты имеют:
3.1.Граждане Российской Федерации, состоявшие на воинском учете в военном комиссариате Валуйского городского округа, иностранные граждане, поставленные на миграционный учет по месту пребывания на территории Валуйского муниципального округа,  принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей  и заключившие  в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года первый контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации на срок 1 год и более, исполняющие обязательства по контракту в течение 60 (шестидесяти) календарных дней (за исключением случаев прекращения обязательств до истечения указанного срока по обстоятельствам, не зависящим от военнослужащего);
3.2.Граждане Российской Федерации, состоявшие на воинском учете в военном комиссариате Валуйского городского округа, иностранные граждане, поставленные на миграционный учет по месту пребывания на территории Валуйского муниципального округа, принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины,  Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее – военнослужащие), и заключившие в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года последующий контракт о прохождении военной службы в  Вооруженных Силах Российской Федерации после исключения из списков личного состава воинской части, снятия со всех видов обеспечения на срок 1 год и более, исполняющие обязательства по контракту в течение 60 (шестидесяти) календарных дней (за исключением случаев прекращения обязательств до истечения указанного срока по обстоятельствам, не зависящим от военнослужащего).
	4. Выплата предоставляется единовременно и однократно.
	5. Выплата не предоставляется в следующих случаях:
- заключения контракта ранее 7 октября 2024 года и позднее 31 декабря 2024 года;
- расторжения контракта в одностороннем порядке до истечения срока его действия по неуважительным причинам (самовольное оставление части или места службы, отказ от выполнения боевых задач и т.п.);
 - подачи военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, по команде рапорта о заключении с ним нового контракта в порядке, установленном пунктом 9 статьи 9 Положения о порядке прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 года № 1237 «Вопросы прохождения военной службы»;
- неподтверждения участия военнослужащего в специальной военной операции в период исполнения обязательств по заключенному контракту;
- несоответствие военнослужащего требованиям, установленным в пункте 3 Порядка.
6. Назначение выплаты осуществляется постановлением администрации Валуйского муниципального округа на основании списка военнослужащих, имеющих право на выплату, предоставляемого Военным комиссариатом Валуйского городского округа (далее - список), заверенного подписью военного комиссара или  уполномоченного им лица и печатью.
7. Список предоставляется в администрацию Валуйского муниципального округа в течение десяти рабочих дней со дня возникновения у военнослужащего права на выплату.
8. Список должен содержать следующую информацию:
- фамилия, имя, отчество (при наличии),
-звание;
-номер телефона;
- дата рождения военнослужащего,
- реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер паспорта, кем выдан, дата выдачи);
- реквизиты счета, открытого военнослужащему в кредитной организации Российской Федерации и наименование кредитной организации;
- дата заключения контракта.
9. Выплата производится  в течение  20 (двадцати) календарных дней  после истечения 60 (шестидесяти) календарных дней исполнения военнослужащим  обязательств по контракту.
10. Выплаты, необоснованно полученные лицом, в том числе полученные при отсутствии подтвержденного факта участия в специальной военной операции, а также полученные лицами, указанными в пункте 3 Порядка, в случае самовольного оставления ими воинской части, или несвоевременного возвращения военнослужащего из отпуска, или нахождения военнослужащего в розыске, подлежат возврату в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования администрации Валуйского муниципального округа.
В случае отказа от добровольного возврата денежные средства взыскиваются администрацией Валуйского муниципального округа в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений, являющихся основанием для предоставления выплаты, возлагается на Военный комиссариат Валуйского городского округа.
12. Передача списков осуществляется способом, позволяющим обеспечить безопасность персональных данных.
13. Администрация Валуйского муниципального округа несет установленную законодательством ответственность за обеспечение конфиденциальности полученных сведений.
14. Выплата осуществляется в пределах бюджетных ассигнованийпредусмотренныхна эти цели вместном бюджете.
image1.png